Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060600070

70

Nº 108, quinta-feira, 6 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 12, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande - UFCG, Campus de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados, a homologação, Ad referendum do CONSAD,
do RESULTADO FINAL do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da
Carreira do Magistério Superior, para Professor Assistente, Classe A, Nível 1, em regime de
trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de Geografia - UAG, área de conhecimento:
Cartografia, Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento, conforme as disposições
contidas no Edital CH nº 05, de 14 de março de 2019, publicado no D.O.U de 18 de abril
de 2019.

. Candidato (a) Média Resultado

. HEWERTON ALVES DA SILVA 9,1 Aprovado e classificado

. ALEXANDRO MEDEIROS SILVA 8,1 Aprovado

. RAPHAEL CURIOSO LIMA SILVA 7,8 Aprovado

. TWANE MARIA CORDEIRO XAVIER 7,4 Aprovada

. ADJAEL MARACAJÁ DE LIMA 6,5 Aprovado

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
EDITAL Nº 6, DE 30 DE MAIO DE 2019

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG, Campus de Patos, no uso de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado final do processo seletivo simplificado de
Professor Substituto Assistente, classe A, nível 1, do Edital nº 03, de 12/04/2019, destinado
a selecionar candidatos para o provimento de 02 (duas) vagas, na Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho T-40, para as áreas: Morfofisiologia Animal, componente
curricular Anatomia Descritiva e Topográfica dos Animais Domésticos e Medicina
Veterinária Preventiva, componente curricular Tecnologia e Inspeção de Produtos de
Origem Animal - Leite e Derivados para o Curso de Medicina Veterinária da Unidade
Acadêmica de Medicina Veterinária do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade
Federal de Campina Grande, publicado no Diário Oficial da União, em 17 de abril de 2019,
seção 03, página 74.

COMPONENTE CURRICULAR ANATOMIA DESCRITIVA E TOPOGRÁFICA DOS
ANIMAIS DOMÉSTICOS

. Candidatas Média Resultados

. MAURINA LIMA PORTO 94,6 Aprovada/Classificada

. BRUNNA MUNIZ RODRIGUES FALCÃO 72,8 Aprovada

. JOÃO AUGUSTO RODRIGUES ALVES 61 Aprovado
COMPONENTE CURRICULAR TECNOLOGIA E INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE

ORIGEM ANIMAL - LEITE E DERIVADOS

. Candidatas Média Resultados

. JOSÉ GIVANILDO DA SILVA 93,9 Aprovado/Classificado

. ANDREI FELIPE LOUREIRO DO MONTE GUEDES 85,3 Aprovado

. FERNANDA RODRIGUES LEITE ROLIM 67,6 Aprovada

WILSON WOUFLAN SILVA
Vice-Diretor
Em exercício

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 - UASG 158196

Nº Processo: 23096004725/19-00. Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Material
Médico Hospitalar (Fios Cirúrgicos). Total de Itens Licitados: 55. Edital: 06/06/2019 das
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Carlos Chagas, S/n, São José -
Campina Grande/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158196-5-00024-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES
Superintendente

(SIASGnet - 05/06/2019) 158196-15281-2019NE000023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2019 - UASG 158719

Nº Processo: 1924/2019-98 . Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Comunicação
EBC por meio de inexigibilidade de licitação, fundamentada no art. 25, caput, da Lei nº
8.666/93, para fornecer o serviço de divulgação de publicidade legal. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 04/06/2019.
SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
04/06/2019. RICARDO LUIZ LANGE NESS. Reitor. Valor Global: R$ 17.608,95. CNPJ
CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 05/06/2019) 158719-26449-2019NE800049

EDITAL Nº 9, DE 5 DE JUNHO DE 2019
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 7/2019

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Cariri, no uso de suas
atribuições legais, resolve retificar as informações abaixo listadas do Edital nº 07/2019,
permanecendo inalteradas as demais informações do referido edital:

No ANEXO I AO EDITAL Nº 07/2019 - DESCRIÇÃO DAS VAGAS, para o cargo
de Técnico de Laboratório - Área Biotério

Onde se lê: Ensino Médio profissionalizante na área de Zootecnia ou
Veterinária OU Ensino Médio completo + Curso Técnico em Zootecnia ou
Veterinária.

Leia-se: Ensino Médio profissionalizante na área de Veterinária, Bioterismo,
Zootecnia ou Agropecuária OU Ensino Médio completo + Curso técnico na área de
Veterinária, Bioterismo, Zootecnia ou Agropecuária.

No ANEXO II AO EDITAL Nº 07/2019 - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, para o
cargo de Pedagogo

Onde se lê: Projeto de Lei nº 8.035-B de 2010, que aprova o Plano Nacional
de Educação;

Leia-se: Lei nº 13.005/2014, de 25/06/2014, que aprova o Plano Nacional de
Ed u c a ç ã o ( P N E ) ;

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 29, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri,
Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 68, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, e tendo em vista o disposto
no subitem 17.1 do Edital 57/2016, publicado no DOU em 30/08/2016, resolve prorrogar
por 02 (dois) anos, a partir de 09/06/2019, o prazo de validade do Concurso Público para
Professor da Carreira do Magistério Superior, setor de estudo Redes de Computadores,
cujo resultado foi homologado através do Edital nº 39/2017, publicado no DOU em
09/06/2017.

LEANDRO TARGINO PINHEIRO

EDITAL Nº 30, DE 6 DE JUNHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário

Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da
Portaria nº 67, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a
Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve
homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto regido pelo Edital nº 17/2019, conforme discriminado abaixo:

. Setor de Estudo -
Unidade Acadêmi-

ca

Denominação-
Classe/Regime

Vagas Classificação CPF

. Saúde Coletiva -
FA M E D

Auxiliar/20h 02 1º Sandhara Ribeiro
Rodrigues

032.83 x.xxx-xx

Barbalha-CE, 5 de junho de 2019.
MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL Nº 91 DE 05 DE JUNHO DE 2019

ALTERA O EDITAL Nº 79/2019 - CARGO MÉDICO/ÁREA
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a necessidade de formação específica para o exercício das atividades

inerentes à área de atuação, resolve proceder as seguintes alterações no Edital 79/2019, publicado no DOU: a) retificar o subitem 11.2.3., excluindo o quadro referente a este subitem, e
excluir os subitens 11.2.4, 11.2.5, 11.2.6, 11.2.7, que tratam da Avaliação de Títulos; b) incluir no Quadro Resumo - Anexo I a exigência de Residência Médica para o cargo de Médico/Área,
na forma abaixo:

a) Subitem 11.2.3. Poderão participar da Avaliação de Títulos os candidatos aprovados na prova de Múltipla Escolha, considerando-se a pontuação obtida, conforme o disposto
no subitem 11.1.

b) ANEXO I - QUADRO RESUMO

. CÓ D I G O S
DOS CAR-

GOS

CARGOS NÍV-
E L / P A D R ÃO

VAGASPARA AM-
PLA CONCORRÊN-

CIA

VAGAS PARA
PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

VAGAS PARA
PESSOAS NE-
GRAS

TOTAL DE
V AG A S

R EG I M E QUALIFICAÇÃO/HABILITAÇÃO EXIGIDA

. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

. 01 Médico / Clínica Médica /
Pesquisa Clínica

E-I/01 03 01 01 05 20h Curso Superior em Medicina + Residência Médica
em Clínica Médica, reconhecidos pelo MEC e

. Registro Profissional no Conselho competente

. 02 Médico/Ginecologia e
Obstetrícia/Pesquisa
Clínica

E-I/01 02 - - 02 20h Curso Superior em Medicina + Residência Médica
em Ginecologia e Obstetrícia, reconhecidos pelo
MEC e Registro

. Profissional no Conselho competente

. 03 Médico/Traumato-
Ortopedia/Pesquisa Clínica

E-I/01 02 - - 02 20h Curso Superior em Medicina + Residência Médica
em Traumato-Ortopedia, reconhecidos pelo MEC e
Registro

. Profissional no Conselho competente

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PROGEP UFCA
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-06T01:51:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial